
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. [come da segnatura]  

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio inerente il rinnovo 
periodico di conformità antincendio relativo all’impianto termico ed all’archivio cartaceo 
presso il palazzo Santa Limbania sito in Via Rubattino, 4 – Genova. – Autorizzazione 
Trattativa diretta su MePA con il Perito Industriale Claudio Pitto ex art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z2335C9404 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTI: 

- l’art. 5 del D.P.R. n. 151 del 01/08/2011: “Attestazione di rinnovo periodico di 
conformità antincendio”;  

- l’art. 5 del Decreto del Ministero dell’Interno 07/08/2012 “Attestazione di 
rinnovo periodico di conformità antincendio”; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
PREMESSO che: 

- La centrale termica risulta autorizzata con CPI rilasciato in data 10/04/2006 e 
Rinnovo Periodico presentato in data 20/12/2017, pertanto autorizzata al 
funzionamento con scadenza 10/04/2022; 

- L’archivio cartaceo risulta autorizzato con SCIA presentata in data 23/07/2015 e 
la presentazione del Rinnovo Periodico di Conformità Antincendi risulta ancora 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000446.31-03-2022-R



  

 

possibile in virtù della proroga concessa per lo stato di emergenza da 
CoronaVirus; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito in modalità semplificata, è 
Z2335C9404; 

 
CONSIDERATO che in data 16/03/2022 è pervenuta a questo Ufficio una proposta 
di offerta, acquisita a protocollo con n. 11429/RU, da parte del Perito Industriale 
Claudio Pitto, iscritto al Collegio dei Periti Industriali, con Codice di Specializzazione 
antincendio GE00201P008, per poter effettuare tutte le attività richieste, ai fini del 
rinnovo periodico di conformità antincendio della centrale termica per un importo netto 
di Euro 700,00 e dell’archivio cartaceo per un importo netto di Euro 2.100,00, per un 
importo complessivo di Euro 2.800,00 con esclusione dell’Iva e del contributo Cassa 
previdenza dei Periti Industriali del 5%; 
  
CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo stimato per la realizzazione degli interventi rientra fra le 
ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il libero professionista Claudio Pitto è a conoscenza dei luoghi dove ha sede 
l’impianto della Centrale termica in virtù di precedenti esperienze lavorative e 
sopralluoghi effettuati presso i locali di questa direzione, e pertanto l’offerta si 
considera vantaggiosa; 

 
PRESO ATTO del parere di congruità espresso dalla Sezione Servizi Tecnici – Reparto 
Sicurezza e Logistica sui suddetti preventivi; 
 
VISTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 
operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 
ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione della relativa 
attestazione; 
 
VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico del suddetto 
professionista nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 
50/2016; 
 



  

 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget Benidem – “Fondo 
manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso”, codice contabile articolo 
F01.0001.0001; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando 
l’esiguità dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente 
affidamento e il miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’avvio di 
una trattativa diretta sul Portale MePA con il Perito Industriale Claudio Pitto, con sede 
operativa a Genova, Via Lusignani, 6 16138 Genova Codice Fiscale 
PTTCLD55B22D969R per l’affidamento del servizio inerente il rinnovo periodico di 
conformità antincendio relativo all’impianto termico ed all’archivio cartaceo presso il 
palazzo Santa Limbania sito in Via Rubattino, 4 – Genova. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore stimato per l’affidamento del servizio richiesto in Euro 2.800,00 
con esclusione dell’Iva e del contributo Cassa previdenza dei Periti Industriali 5% e che 
pertanto la relativa spesa di euro 2.940,00, Iva esclusa, graverà sul fondo BENIDEM 
codice articolo F01.0001.0001. 

 
ARTICOLO 3 

 
Di approvare l’allegato Capitolato tecnico amministrativo che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa stazione Appaltante. 
 

 
ARTICOLO 5 

 
Di stabilire altresì che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale 
non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 
 
 



  

 

ARTICOLO 6 
 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. 
Matteo Cappellato, funzionario Capo Sezione del Reparto Logistica e Sicurezza 
dell’Ufficio scrivente. 
 
 
Genova, come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Matteo Pecollo 


		2022-03-31T13:12:20+0200




